THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 141/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN KINH PHÍ BẢO ĐẢM HOẠT ĐỘNG CHƯA SỬ DỤNG HẾT NĂM 2021 CỦA TỔNG CỤC THUẾ VÀ TỔNG CỤC HẢI QUAN
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 82/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc hội về điều chỉnh kế hoạch vốn vay lại năm 2022 của các địa phương, bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2021 nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài, điều chỉnh dự toán kinh phí bảo đảm hoạt động chưa sử dụng hết năm 2021 của Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan, chuyển nguồn kinh phí công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm 2021 của các địa phương sang niên độ ngân sách năm 2022;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại Tờ trình số 10/TTr-BTC ngày 10 tháng 02 năm 2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh dự toán kinh phí bảo đảm hoạt động (chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể) chưa sử dụng hết năm 2021 của Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan.
1. Giảm dự toán chi thường xuyên năm 2021 của Tổng cục Thuế là 1.134,8 tỷ đồng; tăng tương ứng dự toán chi đầu tư phát triển năm 2021 của Tổng cục Thuế là 1.134,8 tỷ đồng; đồng thời chuyển nguồn số kinh phí này sang năm 2023 để thực hiện đầu tư 59 dự án của Tổng cục Thuế, thời gian giải ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024.
2. Giảm dự toán chi thường xuyên năm 2021 của Tổng cục Hải quan là 1.133,5 tỷ đồng; tăng tương ứng dự toán chi đầu tư phát triển năm 2021 của Tổng cục Hải quan là 1.133,5 tỷ đồng; đồng thời chuyển nguồn số kinh phí này sang năm 2023 để thực hiện đầu tư 36 dự án của Tổng cục Hải quan, thời gian giải ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Bộ Tài chính khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án được bổ sung vốn đầu tư phát triển tại Điều 1 Quyết định này theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật có liên quan; chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác của các thông tin, số liệu báo cáo; chỉ đạo các đơn vị liên quan quản lý, sử dụng kinh phí được phân bổ đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo hiệu quả đầu tư.
2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 02 năm 2023 việc giao bổ sung kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 để thực hiện các dự án của Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan theo đúng quy định; tổng hợp báo cáo Chính phủ để báo cáo Quốc hội vào cuối kỳ Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTgCP, các PTTgCP;
- Văn phòng Quốc hội;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ: KHĐT, TC;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: TH, TKBT, TGĐ cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (3)H
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Minh Khái